ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1138/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, solicitando estudo de viabilidade para implantação de ciclovia ou ciclofaixa nas avenidas
Guanabara e Independência, localizadas no Costa Cavalcante, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de moradores do referido bairro junto a este gabinete. Relatam a necessidade em
implantar  ciclovia  ou  ciclofaixa,  uma  vez  que  há  número  expressivo  de  adeptos  ao  uso  da  bicicleta  como  meio  de
locomoção  e  que  residem  na  região.  Informam  ainda  que  o  fato  das  vias  serem largas  e  ser  na  sua  grande  maioria
residências, se for regulamentado estacionamento em apenas um dos sentidos das vias, haverá espaço disponível para tais
alterações, além de contribuir para mobilidade urbana e benefício à saúde da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

​